
tel.   +39 06 44596338
fax   +39 06 44596211

segreteria.organicollegiali@enac.gov.it
protocollo@pec.enac.gov.it

www.enac.gov.it

  
Viale Castro Pretorio, 118
00185  Roma
c.f. 97158180584
GCO

g

Il Consiglio di Amministrazione

Estratto dal Verbale n. 2 della seduta del 
Consiglio di Amministrazione del 25 ottobre 2021

Il Consiglio di Amministrazione dell’ENAC, nella seduta 2/2021 del 25 ottobre in 
relazione al punto 9) dell’o.d.g., approva la seguente:

DELIBERAZIONE N. 26/2021

REVOCA DELLA CONCESSIONE DI GESTIONE TOTALE DELL’AEROPORTO DI 
LAMPEDUSA RILASCIATA ALLA SOCIETÀ AST SERVIZI S.P.A

- Visto il decreto legislativo 25 luglio 1997, n. 250, istitutivo dell’Ente Nazionale per 
l’Aviazione Civile e in particolare l’art. 11;

- Visto il vigente Statuto; 
- Visto l’art. 704 del codice della navigazione, recante disposizioni in materia di 

rilascio della concessione di gestione aeroportuale;
- Vista la propria deliberazione del 22 settembre 2014, n. 41, con la quale si è preso 

atto del provvedimento del Direttore Generale n. 26/DG del 18 settembre 2014, 
recante l’aggiudicazione della concessione di gestione dell’aeroporto di Lampedusa 
in favore della società AST Aeroservizi S.p.A; 

- Vista la convenzione sottoscritta tra l’ENAC e la società AST Aeroservizi S.p.A. in 
data 11 febbraio 2015, per l’affidamento della concessione della gestione totale 
dell’aeroporto di Lampedusa, e in particolare l’articolo 15, comma 7, recante 
disposizioni in materia di revoca della concessione;

- Visto il provvedimento, adottato in data 1° ottobre 2018 dal Commissario ad acta, 
con il quale è stata disposta la concessione della gestione totale dell’aeroporto di 
Lampedusa in favore della citata società, in luogo del decreto interministeriale 
previsto dall’art. 704 del codice della navigazione;

- Vista la nota del Direttore generale del 4 agosto 2021 n. 89098, inoltrata per 
conoscenza ai Ministeri delle infrastrutture e della mobilità sostenibili e 
dell’economia e delle finanze, con la quale è stata data comunicazione alla citata 
società AST Aeroservizi S.p.A. dell’avvio del procedimento di revoca della 
concessione della gestione aeroportuale, con la contestuale contestazione di una 
serie di gravi e reiterati inadempimenti degli obblighi convenzionali, nonché di 
disposizioni di legge, integranti possibile causa di revoca della concessione, ai sensi 
dell’art. 15, co. 7, della citata convezione;  



- Vista la nota n. 118906 del 18 ottobre 2021, con la quale il Direttore Generale, 
dopo aver evidenziato che a seguito dell’attività istruttoria svolta, avuto riguardo 
anche alla inaccoglibilità delle controdeduzioni addotte, dovevano ritenersi 
confermate le contestate responsabilità gestionali della società, nonché la 
valutazione negativa del comportamento tenuto, tale da ingenerare serie perplessità 
sulla sua stessa affidabilità, ha sottoposto alle valutazioni del Consiglio di 
Amministrazione l’allegata proposta di revoca della concessione alla società AST 
da inoltrare ai citati Dicasteri; 

- Udita la relazione del Direttore generale;   

DELIBERA 

la prosecuzione della procedura di revoca della concessione di gestione totale 
dell’aeroporto di Lampedusa rilasciata alla società AST Servizi S.p.A., ricorrendo le 
condizioni di all’articolo 15, comma 7, lettere a) e f) della Convenzione, dando 
contestuale mandato al Direttore Generale di inoltrare la proposta di revoca di cui in 
premessa ai Ministeri dei trasporti e della mobilità sostenibili e dell’economia e delle 
finanze. 

               Il Segretario                                                                      Il Presidente 
Avv. Giovanna Di Giandomenico                                       Avv. Pierluigi Di Palma 

(documento informatico firmato digitalmente
ai sensi dell’art. 24 D. Lgs. 82/2005 e ss mm.ii.)


		2021-11-22T19:11:26+0100
	DI PALMA PIERLUIGI UMBERTO


		2021-12-01T14:05:36+0100
	DI GIANDOMENICO GIOVANNA




